e Sacris

porro hinc intelligitur, hoc summo Bono neglecto, aut non inuento, homines summam non modo vndique calamitatem & miseriam circumstare; sed etiam supposita iustitia diuina & mentis immortalitate, non potest non colligere, suae impietatis & malitiae conscientia, grauissimas (quas ex aequitate illa supra postulata facile aeternas demonstrauero) poenas & supplicia subeunda esse. Iam si paucis modo, quid ad perfectam illam cognitionem essentiae & naturae, tum etiam infinitae bonitatis, iustitiae, operum DEI pertineat: quantum & qualem amorem requirat ipse; tum facile, etiamsi intra rationis limitem persistat, atque remedia & officia modo naturae cognita pensauerit, & cum Simonide ante memorato de cognoscendo DEO desperabit, & cum Stoicis nullum vnquam vere sapientem inueniri fatebitur: qui si saniozem habuissent Philosophiam, suam perpetuam hypocrisin & virtutis simulacra, \* atque vt quisque se sapientissimum credidit, ita *Φιλαυτίας* morbo turpissime foetentem animaduertissent.

X. Hic nisi labi velit ratio, subsistat necesse est, & ab illa de se desperatione *παιδαγωγικῶς* ad lumen clarius & reuelationem quaerendam compellatur: vbi quidem auctis ex lege terroribus, in Euangelio tandem veram & vnicam ad summam felicitatem, & illud summum bonum obtinendi viam deprehendet: quae est in Redemptorem FIDES. Hanc vniuersam viam penitus ignorat ratio, nec vlllo colore ad Philosophiam trahi potest. Magnus, fateor, hiatus, sed omnino admittendus, nisi profanam quandam sapientiam & inanem virtutis persuasionem reductam velis, aut contra, magno fanaticismi periculo, humanae voluntati summi boni possessionem, atque verae felicitatis viam, quam Theologi iustificationem & salutem vocant, tribuas. Sed inuenta illa via,

e Sacris litteris manifestum est, omnino posse hominem in hac vita DEO frui, adeoque cum S. B. vniri, & summam felicitatem in hac vita inchoari, in altera consummari. Nec consideratur homo in statu naturae purae, nec ad inutiles & abstractas ideas reiciendum erat, docere, non quid possit, sed quid debeat homo facere, vt sic profunditate miseriae agnita, *παιδαγωγίαν* ad reuelationem habeat, & inuento S. B. a norma perfectissima ipsius officia dirigantur.

\* *C.c. Off. L. I. c. XV.* Viuitur non cum perfectis hominibus, pleneque sapientibus, sed cum iis, in quibus praeclare agitur, si sunt *simulacra virtutis*. *Conf. de Amicit. c. II.*

via, cum summo Bono, DEO, sic vnitus homo, quoad vixerit, in sanandis cum intellectu, tum voluntatis morbis, & reddenda menti perfectione, ipsaque cum DEO *ὁμολογία* recuperanda laborabit. Et tuto quidem etiam rationis dictamen in pensitandis remediis ac suis officiis adhibebit in subsidium, quae practicae Philosophiae pars nunc demum & rectius & felicius explicabitur, cum ante sublimiorem istam restaurationem & S.B. possessionem non alius huius partis vsus esset, quam modo ad augendam istam de se desperationem, & iuuandam *παιδαγωγία*, vel ad externam qualemcunque disciplinam in orbe conseruandam, quae quidem ex parte ipsius hominis in meram hypocrisin atque vanam deceptionem abit, verae mentis felicitati sanitatique plus nocentem, quam utilem aut commendandam.

XI. Sed redeundum, vnde sum digressus, vt, quando nihil fere sani a profana antiquitate expectandum est, sanctiores hic pulsemus fores. Populus DEI sub priori foedere verissimam quidem moralis doctrinae sapientiam habuit, quae, Prophetiae dono deficiente, sensim multis & ineptis Rabbiorum placitis est reformata, sed a Christo, perfectissimo Doctore, restituta & prorsus consummata. Ab Apostolis patribus est tradita, qui, prout alii aliud paganae Philosophiae systema secum attulerunt, illud ex S. litteris non pari semper felicitate emendare ac perficere conati sunt, id quod grauiorum saepe praeiudiciorum causa fuit atque origo: donec tandem in meras ignorantiae tenebras coetus Christianus illapsus, cum Scholasticorum nugis luctari coepit. At renatis ante duo secula litteris, etiam in hac doctrinae parte diuersi diuersorum conatus extitere. De Peripateticis ante, & qui ab his discesserunt, vere speculationibus, aut mysticae theosophiae immorati sunt. Renatus Cartesius circa medium superioris seculi vt in Mechanismo omnem philosophiae suae rationem posuit, ita illi moralem quoque doctrinam attemperauit. Corpus ipsi machina est, cuius vita & sensus ab eius motu pendeant. Atque ab hoc motu affici credit mentem, cuius esse in cogitatione consistit: quicquid igitur haec substantia cogitans optimum iudicauerit, illud praestandum firmo proposito & voluntate constituit. Et in hoc recto mentis vsu quaerit summum Bonum. Iam & passiones men-

tis habet, si motus corporei mentis cogitationi rectae contrarientur, quibus opponenda generositas quaedam, cohibens peruersos motus, ne succumbente cogitatione, homo sua, qua bestias antecellit, dignitate, excidat. Sed ut ut mechanismus ille suum quendam usum & laudem habeat, dudum tamen a doctis viris obseruatum est, iusto illum latius extendi, ut ad Benedicti Spinosae Naturalismum viam pandat, cuius impietate ceteri intellecta, iisdem principiis cum Petro Poireto in Fanaticismi voraginem declinauere.

XII. Haetenus igitur nouum plane, & a prioribus diuersum moralis doctrinae systema obtinuit, quod longe perfectius, accuratius & religione Christiana dignius plerisque visum. Etsi enim praecipuus illius auctor iam pridem fanaticarum opinionum suspectus erat, & in his ipsis libris \* multa se offerebant, quae manifesto a verbo DEI abhorrent; tamen cum adhuc principia laterent, quibus hanc Philosophiam inniti voluit, facile viris bonis imposuit, ut resectis paradoxo ingenii spinis, speciosum systema etiam castae & sanioris Philosophiae studiosis inseruiret, tanto magis, quo accommodatius ad honestae vitae usum, & conspirare cum Scriptura, ad quam roties prouocatum, videbatur. Vnde certatim illud viri boni susceperunt, commendarunt, exornarunt, praesertim cum VIR QUIDAM summus scorias eiecisse, atque a periculo impingendi in coelestem veritatem liberasse crederetur. Emendatum hoc systema eo redit, ut primum Ethices subiectum explicet, HOMINEM, duarum, vel secundum recentiorem editionem, si lubeat, trium partium. Mentis facultates habet puras: intellectum & voluntatem: mixtas, phantasiam, appetitum sensitium & memoriam sensualem, per alteram hypothesein, mediae parti tribuendas. Corpori subiungit res extra hominem positas, ad mores aliquid conferentes. Huius subiecti, praesertim voluntatis, morbos inde detegit: quos excipit Finis Ethicae, SUMMUM BONUM, DEVS, ex cuius possessione summa humanae mentis felicitas accurate deriuatur. Subiiciuntur signa propensionum humanarum, & tandem REMEDIA

\* Von der Kunst vernünftig zu lieben / oder Einleitung zur Sitten-Lehre. It. Urgründen wider die unvernünftige Liebe / oder Ausübung der Sitten-Lehre: Nuper etiam in Latinum conuersa.

mor-

morborem, quae ut ut ex natura non sufficere patet, tamen aliquid conferre ad quaerendam reuelationem, vera demum media ostensuram egregie docet. OFFICIA hominis altera parte magna cum dexteritate & iudicio persequitur, ut omnino systema ipsum & nostram laudem superet, & bonorum omnium applausum meruerit. Absit igitur, ut quicquam ei derogemus, aut carpendi & fugillandi studio VIRVM, cuius magna semper fuit apud nos auctoritas, atque adhuc amplissima in Ecclesiam & elegantiores litteras merita omni veneratione digna extant, laceffere conemur. Quin futurum confidimus, ut VIR summus, qui eruditione solida, candidissimo veritatis studio & prudenti modestia doctorum vulgus multo antecellit, hanc bonis litteris humanitatem & liberali Philosophiae veniam concedat, qua ipso non inuito, & illibata tanti nominis existimatione, in nostrorum usum profiteri liceat, quae priuatis lectionibus sparsim differenda veritatis inuestigationi conducere arbitratus sum. Et si quid grauius asseruero, ad primum potius auctorem id pertinere volo, cum abunde & ex hoc ipso libro, & ex aliis viri scriptis constet, cetera alienum esse a somniis Thomasiis, & διαρρηδνν improbare fanaticum illius spiritum, cui vere totum hoc systema innititur. Quod si tamen alicubi liberalius cum eius sententiis egisse videbitur, maxime quod tertiam illam hominis partem ex astris forte ducendam, in iterata libri editione, quibus ita placeret, supponendam concessit: non tam ex sua sententia, quam philosophica facilitate in gratiam amici & Collegae, cuius placita fere in Academia regnabant, praesertim cum systema illud facilius ex hac hypothese explicaretur, loqui censendus est: quae quidem facilitas ingenuus veritatis amor in studio Theologico ἀποδείξει Scripturae atque analogiae fidei sponte concedet. Quin ut ingenue fatear, quod ex animo sentio, si Pneumatosophus suos spiritus, corporum motores, prius prodidisset, pauciores hypotheseos Patronos inuenisset.

XIII. Quae igitur de morbis humanae voluntatis, & inde oriundis affectibus traduntur, sunt illud caput, in quo haeremus, & de cuius inuentione primus ille auctor sibi maxime gratulatur. Mittimus huius somnia, modeste pensitantes, quam emendationem haecenus ad-

mise.

miserint. Praemissis intellectus morbis, voluntatis miseria examina-  
 tur. Non incommode *peruersus amor sui & φιλαυτία morbus unicus & cete-*  
*rorum fons* asseritur. „Etsi enim amor sui nihil aliud sit, quam appeti-  
 tus se conseruandi & perficiendi, hominibus a creatore inditus, quin  
 omnium actionum humanarum fons & scaturigo, adeoque in se &  
 abstracto bonus; cum tamen circulos a DEO praescriptos turbet, nec  
 in bonum verum feratur, omnium hominum non emendatorum *φι-*  
*λαυτίαν* esse vitiosam docet. Causam huius mali ignorari a Philoso-  
 pho, haberi autem ex reuelatione connotam illam omnibus homini-  
 bus labem, quam peccatum originale in scholis vocant. Hanc vero  
 ad mala propensionem corporis constitutione & temperamento deter-  
 minari partim ad certam boni apparentis speciem, partim etiam augeri  
 & magis inexpugnabilem reddi. Porro educationem & consuetudi-  
 nem, aliorumque hominum mores & occasionem & alimenta submini-  
 strare propensionibus, easdemque mirifice roborare. Intellectus quo-  
 que praeeudicia & errores practicos, cum primis auctoritatis praeeiu-  
 dicitium inter philautiae & morborum causas suum sibi vindicare lo-  
 cum. Iam hunc amorem prauum in vitia fere infinita abire, posse ta-  
 men malas, quae hinc oriuntur, propensiones ad tres praecipuas per-  
 uersas inclinationes reuocari, *carnem siue voluptatis desiderium, mundum h.*  
*e. gloriae & honoris cupiditatem, & diabolum, h. e. pertinaciam, aut auaritiam.*  
 Fundamenta huius distributionis constituit (1) bona apparentia, quae  
 omnia ad tres classes diuitias, honores & iucunda, voluptatem exci-  
 tantia, referri posse credit, (2) tria temperamenta, sanguineum,  
 cholericum, melancholicum; phlegmaticum enim peculiarem pro-  
 pensionem per se non producere. (3) Omnia vitia & morbos ad vnam  
 ex hisce propensionibus referri posse. Inde sigillatim recenset singu-  
 larum propensionum indolem, & inde fluentia vitia, ratione honesti,  
 decori, iudicii, ingenii & affectuum; quae si cetera stant suo talo,  
 praeclarae omnia moentur.